
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N.               DEL     

            

 

 

OGGETTO Presa atto dell’accordo a valere tra SANIFARM SRL e Azienda Ospedaliero Universitaria di 
Sassari (CIG.920406390F)   
 
 
 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [ x ] NO [   ]   

 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il  Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

STRUTTURA PROPONENTE SSD Avvocatura 

ESTENSORE Dott.ssa Alessandra Orsini 

PROPOSTA N.   384/2022 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore della Struttura 

Proponente 

Dott. Giuseppe Carassino  

giovanna.scanu
Font monospazio
380               24/05/2022

giovanna.scanu
Font monospazio
24/05/2022



2 

 
 

 
 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA 
      (Dott. Giuseppe Carassino) 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 

con la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo 
Spano;    

 
CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1 gennaio 
2022 ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 

 
VISTA la Deliberazione n. 1 del 4.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. Nomina Direttore 
generale;” 

 
VISTA la nota PG n. 99 del 04 gennaio 2022 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture Vacanti”; 
 
ACQUISITA agli atti la nota dell'Assessorato dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale di cui al protocollo 

PG/2022/0006742 del 19.04.2022, avente ad oggetto: "Attribuzione delle funzioni di Direttore 
Amministrativo e di Direttore Sanitario delle Aziende Sanitarie. Comunicazione"; 

 
CONSIDERATO che nelle more dalla nomina del Direttore Sanitario ed Amministrativo (effettivi) risulta necessario 

garantire i Livelli essenziali di Assistenza (LEA) dei pazienti ed al fine di evitare l'interruzione di 
pubblico servizio o l'insorgere di situazioni di pregiudizio per il normale svolgimento delle attività 
aziendali; 

   
VISTO    il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici”. 
 
VISTO   il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del D. Lgs. 12 aprile 

2006, n. 163”, richiamato per quanto compatibile con la disciplina sopravvenuta, ai sensi dell’art. 
217 del citato decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 
RICHIAMATE  per quanto di interesse nel presente provvedimento, le Linee Guida ANAC, di attuazione del 

Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016, e ss.mm.ii. 
 
ACCERTATO  che nel mese di ottobre 2018 la ditta SANIFARM S.r.l. ha consegnato visione/prova della durata 

di trenta giorni (con collaudo positivo in data 03/10/2018) all’Azienda Ospedaliero Universitaria 
di Sassari in uso al Blocco Operatorio per la Clinica Urologica e Patologia Chirurgica, l’attrezzatura 
di cui ai DDT sottoelencati: n.1071 del 01/10/2018; n.1083 del 02/10/2018: n.1087 del 
03/10/2018;, n.1176 del  24/10/2018; n.1346 del 04/12/2018; n.1382 del 12/12/2018; 



3 

DATO ATTO che allo scadere del periodo di visione /prova concordato, l’AOU di Sassari ha ritenuto di trattenere 
le attrezzature de quo poiché, a garanzia dei LEA, l’attività chirurgica non avrebbe potuto essere 
interrotta; 

 
ACCERTATO che con nota mail del 17/03/2022 il responsabile della SC Urologia dichiara che la fornitura di cui 

ai DDT di cui sopra è avvenuta in maniera regolare e funzionale all’attività lavorativa espletata; 
 
VISTA la nota PEC del 29/03/2022,  trasmessa dallo Studio Legale Avv. Enzo Pinna in rappresentanza 

dell’operatore economico SANIFARM SRL e nella quale viene rappresentata una situazione 
debitoria di AOU Sassari relativa al mancato riconoscimento dei canoni di locazione relativi 
all’attrezzatura di cui sopra consegnata in uso al Blocco Operatorio per la Clinica Urologica e 
Patologia Chirurgica della scrivente Azienda per un ammontare pari ad euro 279.604,54,00+IVA 
22% oltre agli interessi pari a € 92.795,97;    

 
PRESO ATTO che all’importo ’importo complessivo di detti canoni ammonta viene applicato uno sconto 

migliorativo per AOU Sassari, formalizzato in complessivi euro € 245.221.,00, con notevole 
risparmio per l’Azienda; 

 
RITENUTA                l’intenzione dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari di riscattare le attrezzature di cui ai 

DDT sopraelencati al prezzo complessivo di 1 euro, acquisendole al patrimonio dell’Azienda; 
 
DATO ATTO              della disponibilità della società SANIFARM s.r.l. a cedere la proprietà delle attrezzature de quo al 

prezzo complessivo di 1 euro; 
  
 VISTO   l’accordo tra l’AOU di Sassari e l’operatore economico SANIFAR SRL, siglato in data 22/03/2022, 

che si intende qui integralmente richiamato e che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

  
DATO ATTO che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, quantificata in € 201.000,00 oltre 

Iva 22% pari ad € 44.220,00 per l’importo totale di € 245.221,00 graverà sul conto di costo n.   Altre 
Sopravvenienze sul budget ABS BDG_S_02.; 

 
DATO ATTO  che alla procedura è stato attribuito il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) 920406390F 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi dell’art. 31, 

comma 3, del D.lgs. n. 50/2016, è l’Ing. Alberto Giordano, Direttore della Struttura Complessa 
Acquisizione Beni e Servizi. 

 
                                           PROPONE 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1) Di prendere atto dell’accordo intercorso tra la ditta SANIFARM S.r.l. e l’AOU di Sassari, allegato al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, 
 

2) Di dare atto che la spesa derivante dall’accordo di cui in premessa, per l’importo totale di € 245.221,00 graverà sul 
conto di costo n. A802020101 Altre Sopravvenienze Passive sul budget ABS BDG_S_02 anno 2022; 
 

 
3) Di dare atto che alla procedura è stato attribuito il seguente Codice Identificativo di Gara: 920406390F; 

 
4) Di dare atto che l’impegno di spesa di cui al presente atto ha natura inderogabile ed assolutamente non posticipabile, 

poiché è necessario liquidare le somme dovute al fine di non procrastinare ulteriormente la liquidazione di quanto 
dovuto e ad oggi accertato; 

 
5) Di incaricare i Servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 
 



4 

                                                                  IL DIRETTORE GENERALE 
     Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 
PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Presa atto dell’accordo a valere tra 

SANIFARM SRL e Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari (CIG.920406390F)”;  
 
 

D E L I B E R A  
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 

1)  Di prendere atto dell’accordo intercorso tra la ditta SANIFARM S.r.l. e l’AOU di Sassari, allegato al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, 
 

2) Di dare atto che la spesa derivante dall’accordo di cui in premessa, per l’importo totale di € 245.221,00 graverà sul 
conto di costo n. A802020701 Altre Sopravvenienze Passive sul budget ABS BDG_S_02 anno 2022; 
 

 
3) Di dare atto che alla procedura è stato attribuito il seguente Codice Identificativo di Gara: 920406390F; 

 
4) Di dare atto che l’impegno di spesa di cui al presente atto ha natura inderogabile ed assolutamente non posticipabile, 

poiché è necessario liquidare le somme dovute al fine di non procrastinare ulteriormente la liquidazione di quanto 
dovuto e ad oggi accertato; 

 
5) Di incaricare i Servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 
 
  
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
       Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

Nessun atto 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
Accordo 

 


		2022-05-23T17:34:21+0200
	CARASSINO GIUSEPPE


		2022-05-24T14:07:46+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2022-05-24T14:08:22+0200
	CARASSINO GIUSEPPE




